事 務 連 絡

令和５年 11 月 20 日

各都道府県教育委員会高等学校指導事務主管課

各指定都市教育委員会高等学校指導事務主管課

各 都 道 府 県 私 立 学 校 事 務 主 管 課

附属高等学校（中等教育学校後期課程を含む）  御中

を置く各国公立大学法人附属学校事務主管課

構造改革特別区域法第 12 条第１項の認定を受けた

各地方公共団体の学校設置会社事務主管課

文部科学省高等教育局

専門教育課専門職大学院室

専門職大学制度の周知ポスターの配布について（依頼）

 平素より文部科学行政に格別の御高配を賜り、誠にありがとうございます。

 令和５年９月 21 日開催の「専門職大学説明会～“専門職大学”を知って、進路指導の選択を広

げよう！」では、平日開催にも関わらず、全国から多くの教員の皆様に参加いただきました。説明

会への出席について、御配慮いただき誠にありがとうございました。

文部科学省では、専門職大学制度の更なる認知度向上のため、この度、専門職大学の周知ポス

ターを作成いたしました。

お手数ですが、生徒の進路指導等で御活用いただきたく、各都道府県教育委員会及び各指定都市

教育委員会高等学校主管課におかれては所管の高等学校及び域内の高等学校を設置する市町村教

育委員会に対し、各都道府県私立学校主管課におかれては所轄の学校法人及び高等学校に対し、附

属の高等学校を置く国公立大学法人におかれては管下の附属学校に対し、構造改革特別区域法第12

条第１項の認定を受けた各地方公共団体の学校設置会社担当課におかれては所轄の学校設置会社

及び高等学校に対し、本ポスターを送付及び周知くださるようお願いいたします。なお、学校への

調査・照会の負担軽減の観点から、所管の学校の働き方改革の実情に応じて、場合によっては学校

への一律の依頼を控える等、学校の負担軽減に資する工夫につきまして適切に判断いただけますよ

う、よろしくお願いいたします。

記

【送付物、配布先及び部数】

  ポスター 高等学校１校につき１枚

   ※高等学校数は「令和５年度学校基本調査（確定値）」を基に掲載しています。不足等ござ

いましたら、以下連絡先までお知らせ願います。

【本件連絡先】

高等教育局専門教育課専門職大学院室専門職大学係

電話：03-5253-4111（内線 3128）

E-mail：sen-ps@mext.go.jp